NP:00031198

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 372/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre valores requeridos ao
Denatran relacionados a cobrança de multas de
veículos de outros estados em Hortolândia

Considerando que todo município tem o direto de receber recursos do Departamento Nacional de Trânsito

(Denatran) relacionado ao sistema nacional, criado em 2008, que permite a cobrança de multas de motoristas que

cometem infrações de trânsito em outros estados.

Considerando matéria divulgada pelo Bom Dia Brasil, da TV Globo e também no portal G1, afirma que os

municípios têm direito a R$ 271 milhões para investir em sinalização e fiscalização de trânsito, campanhas de educação,

e que 221 municípios não requisitaram os valores.

Considerando que este recurso poderia ser utilizado para a resolução de vários problemas relacionados ao trânsito

da nossa cidade.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1-  O Poder Público tem conhecimento da existência deste recurso?

2-  Sendo a resposta positiva, já foi solicitado o valor ao Denatran?

Sala das Sessões, 26 abril de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br